
  

KẾ HOẠCH 

Sắp xếp, bố trí địa điểm kinh doanh hoa kiểng, dưa hấu, hàng hóa 

phục vụ tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn Huyện 

 
 

Nhằm tổ chức sắp xếp, bố trí hợp lý địa điểm cho tiểu thương và người dân 

kinh doanh hoa kiểng, dưa hấu, hàng hóa trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 

trên địa bàn huyện Châu Thành, Uỷ ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch thực 

hiện với những nội dung, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu   

1. Mục đích  

Tạo điều kiện thuận lợi cho việc kinh doanh hoa kiểng, dưa hấu, hàng hóa phục 

vụ Tết, đáp ứng kịp thời nhu cầu mua, bán, tiêu dùng của người dân trên địa bàn 

huyện Châu Thành trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. 

2. Yêu cầu  

Tổ chức thực hiện việc sắp xếp, bố trí địa điểm kinh doanh hoa kiểng, dưa hấu, 

hàng hóa tự sản, tự tiêu phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán 2021 phải đảm 

bảo phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng chợ, đảm bảo an toàn giao thông, an 

ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm và đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực tổ 

chức kinh doanh. 

II. Nội dung, địa điểm thực hiện:  

1. Nội dung:   

Tổ chức bố trí địa điểm kinh doanh hoa kiểng, dưa hấu, hàng hóa phục vụ Tết 

Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 tại các chợ trong huyện Châu Thành. 

2. Địa điểm: 

a) Chợ Cái Tàu Hạ: 

* Khu vực mua bán hàng hóa:  

- Đường Nguyễn Văn Voi đến cầu Nguyễn Văn Voi bố trí hoa kiểng và dưa 

hấu: 50 lô dưa hấu, 80 lô hoa kiểng. Sử dụng 2m diện tích mặt đường từ vĩa hè trở ra 

mặt đường (Kèm theo sơ đồ). 

- Khu vực phía trước chợ nông sản thực phẩm bố trí sắp xếp rau cải làm dưa, 

trái cây, hoa trưng….. 

- Khu vực bờ kè cầu Cái Tàu Hạ bố trí sắp xếp hàng tự sản, tự tiêu và chợ đêm. 
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* Khu vực giữ xe:  

Bãi giữ xe hiện hữu, mở rộng thêm ½ sân chợ phía trước nông sản. Tổng diện 

tích bãi giữ xe cũ và mới là 1.076 m
2
, thời gian từ ngày 8 đến ngày 11/02/2021 nhằm 

ngày 27 đến ngày 30/12 âm lịch.   

- Thuận lợi: 

+ Mặt bằng dự kiến bố trí hoa kiểng và dưa hấu tương đối đáp ứng nhu cầu của 

người dân.  

+ Bên cạnh đó khi bố trí ở khu vực này đảm bảo mua bán dễ dàng tránh tình 

trạng người dân khiếu nại khó khăn trong sinh hoạt do sắp xếp hàng hóa trước khu 

vực cửa hàng, quán, nhà ở của người dân. 

- Khó khăn: 

Có thể gây mất an toàn giao thông (điều tiết giao thông) trong thời gian buôn 

bán cho các phương tiện xe tải cỡ lớn. 

b) Chợ Nha Mân: 

* Khu vực mua bán hàng hóa: 

Bố trí bán hoa kiểng tại sân chợ Nha Mân. 

Dưa hấu bố trí cặp hai bên dãy phố khu vực thuốc tây Thắng đến Mỹ Dung. 

Tạm sử dụng lòng đường dãy hàng gạo chợ Thực phẩm để bố trí bông đất, trái 

cây trưng và cải làm dưa. 

Đồ la quần áo may sẳn: đường số 01 (Bác sĩ Nguyệt Căng). 

Tổng cộng 40 lô (diện tích 3 x 2 = 6 m
2
), trong đó: 15 lô dưa hấu, 25 lô hoa 

kiểng (Kèm theo sơ đồ). 

* Khu vực giữ xe: 

Bãi giữ xe hiện hữu và  thêm đoạn hai bên dãy phố khu vực nhà ông Thịnh đến 

cửa hàng Gia Huy thời gian từ ngày 8 đến ngày 11/02/2021 nhằm ngày 27 đến ngày 

30/12 âm lịch.    

- Thuận lợi: 

+ Hoa kiểng bán trước sân chợ nhằm tạo điểm nhấn nổi bật chợ xuân. 

+ Có mặt bằng rộng, đáp ứng nhu cầu mua bán của người dân. 

+ Không thất thu ngân sách. 

- Khó khăn: 

+ Chợ tập trung một khu vực có thể gặp khó khăn nhiều nên cần phải tăng 

cường lực lượng nhiều hơn. 

c) Các chợ Trung tâm xã:  
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Giao UBND các xã chọn vị trí thuận lợi, phù hợp bố trí các mặt hàng kinh 

doanh phục vụ Tết đảm bảo các yêu cầu về mỹ quan, an toàn giao thông, an ninh trật 

tự, an toàn vệ sinh thực phẩm và đảm bảo vệ sinh môi trường trên bàn mình quản lý. 

III. Kinh phí thực hiện: 

- Thu từ nguồn kinh phí cho thuê mặt bằng, các khoản thu khác . 

- Chi tiền bồi dưỡng cho lực lượng phục vụ, quản lý, tiền điện, thu gom rác, xe 

chở rác … 

- Các khoản thu, chi cho các hoạt động phải được thực hiện đúng theo quy 

định. 

IV. Tổ chức thực hiện: 

1. Ban quản lý công trình công cộng Huyện: 

 Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện 

triển khai và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong đó, tập trung triển khai thực 

hiện tốt các nội dung như sau: 

- Chịu trách nhiệm tổ chức việc mua bán hoa kiểng, dưa hấu ở chợ Cái Tàu Hạ 

và chợ Nha Mân theo Kế hoạch này; vẽ phân lô ngành hàng theo đúng sơ đồ; tiếp 

nhận đăng ký của từng hộ kinh doanh. 

- Tổ chức thu, nộp tiền thuê mặt bằng, tiền điện, tiền vệ sinh, đúng theo quy định. 

- Lập dự toán giá thu tiền thuê mặt bằng đối các điểm kinh doanh hoa kiểng, 

dưa hấu, hàng hóa tự sản, tự tiêu phục vụ nhân dân trong dịp Tết tại chợ Cái Tàu Hạ 

và chợ Nha Mân; gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch Huyện thẩm định. 

- Lắp đặt bảng cấm và quy định thời gian các loại xe ra vào chợ . 

- Phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra việc chuẩn bị nguồn hàng hóa phục 

vụ tốt cho nhân dân đón tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; công tác đảm bảo an 

ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường ở các chợ trên địa bàn Huyện 

trước, trong và sau Tết. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện: 

- Thường xuyên phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra việc chuẩn bị nguồn 

hàng hóa phục vụ tốt cho nhân dân đón tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Kiểm tra 

công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường ở các chợ 

trên địa bàn Huyện trước, trong và sau Tết. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện lập Tổ kiểm tra liên ngành, tổ chức kiểm 

tra chất lượng hàng hóa và niêm yết giá, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống 

cháy, nổ. 

2. Công an Huyện: 

Tăng cường công tác kiểm tra việc vận chuyển, tàn trữ, buôn bán trái phép các 

loại pháo, đồ chơi trẻ em có tính bạo lực, an toàn phòng cháy chữa cháy; lập Kế 
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hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các địa điểm tổ chức mừng 

Đảng, mừng Xuân trên địa bàn Huyện. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch Huyện: 

 - Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra việc thu phí thuê mặt bằng và 

phí các điểm giữ xe, hướng dẫn các việc thu, chi và thanh quyết toán đúng quy định. 

 - Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện phê duyệt giá cho thuê mặt 

bằng, hướng dẫn Ban quản lý công trình công cộng Huyện thực hiện các khoản thu, 

chi và thanh quyết toán đúng theo quy định. 

4. Điện lực Châu Thành:  

 - Khảo sát và lắp điện kế kịp thời khi các ngành có yêu cầu phục vụ cho các 

hoạt động mừng Đảng, mừng xuân năm 2021. 

 - Phối hợp với Ban quản lý công trình công cộng Huyện hướng dẫn các tiểu 

thương kinh doanh câu mắc điện đảm bảo an toàn và thường xuyên kiểm tra, nhắc 

nhở các tiểu thương khi sử dụng điện phải thực hiện đúng quy định về an toàn điện. 

5. UBND các Xã, Thị trấn:  

- Phân công lực lượng phối hợp giữ gìn an ninh trật tự tại các chợ và nơi diễn ra 

hoạt động kinh doanh phục vụ Tết trên địa bàn quản lý, đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn giao thông cho nhân dân mua sắm Tết. 

- Tổ chức sắp xếp, bố trí mặt bằng phục vụ chợ Tết phải đảm bảo mỹ quan, an 

toàn giao thông, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, bố trí địa điểm kinh doanh hoa kiểng, dưa hấu, 

hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn Huyện./. 

 
Nơi nhận:                                                    
- CT, các PCT. UBND Huyện; 

- Phòng KT&HT Huyện; 

- Phòng TC-KH Huyện; 

- Công an Huyện; 

- Điện lực Châu Thành; 

- Ban QLCTCC Huyện; 

- UBND các xã - thị trấn; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các chuyên viên nghiên cứu; 

- Lưu:VP, NC (Th).                                                                                            
                                           

                                                                   

                              

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phan Thanh Dũng 
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